ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MESQUITA, em 13/09/2023.

Ao decimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dez horas, junto ao

Plenário Vereador Flávio Nakan, o secretário Marcel, Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum: vereador Renan Bolinha, vereador Carlos

Rangel, vereador Gelson Henrique, vereador Marcel Tai Gostei, vereador Thiago Barbante,

vereador Dudu 2D, vereador Gion Flor, vereador Diogo Talento, vereador Marcelo Radar.

Totalizando a presença de nove vereadores e três ausentes, sendo eles: Vereador Roberto

Emídio, vereador Bruno Lucena e vereador Sancler Nininho. Havendo quórum legal e

deliberativo, o presidente Gelson Henrique declarou aberta a 43ª Sessão Ordinária do ano de

2023. O secretário fez a leitura do EXPEDIENTE: INDICAÇÃO LEGISLATIVA:

Vereador Marcel Taí Gostei – Apresentou 01 Indicação Legislativa. Assunto: “Indico ao

Exmo.”. Governador do Estado do Rio de Janeiro Claudio Castro, com vistas ao Secretario de

Estado de Saúde, Doutor Luizinho, para que seja adquirido um TOMÓGRAFO para a UPA do

bairro Edson Passos. Vereador Roberto Emídio – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja criado um projeto para instituir o programa á saúde animal, através

da implantação e apoio ao funcionamento de hospital público veterinário no município de

Mesquita- RJ”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEMIMSP). Vereador

Gelson Henrique Protocolou nesta Casa Legislativa 43 pedidos de providências. TEMA

LIVRE: O vereador Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para conceder homenagem de

Moção de Congratulações e Aplausos ao CABO da Policial militar Márcio Henrique e Silva e

CABO da Policial militar Carlos Eduardo Ferreira de Sousa. O vereador Thiago Barbante fez

o uso da tribuna para abordar temas importantes na cidade de Mesquita. O vereador Marcelo

Radar fez o uso da tribuna para ratificar a questão do DETRO não ter atendido as solicitações

de transportes públicos nos bairros da cidade de Mesquita. O vereador Gion Flor fez o uso da

tribuna para abordar a importância do mês de Setembro amarelo, é o mês dedicado à prevenção

do suicídio. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O vereador

Marcel Taí Gostei fez o uso da tribuna para destacar a indicação legislativa protocolada por

ele e que consta no expediente na presente sessão, objetivando adquirir um tomógrafo para a

UPA de Edson Passos. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 43° sessão ordinária.